
 

 

 
  

PIANO NAZIONALE PER LA 

RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 

C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 

trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 

reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9800737008 

CUP opere I° SPEP: 

C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

 

VIACQUA SpA 
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

VIACQUA SPA 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

(art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 smi) 

 

Si rende noto l’esito delle verifiche requisiti della gara “Tender_4164”  “Rfq_5409”  “G23-AI4164” 

 

ENTE AGGIUDICATORE 

Denominazione e indirizzi: 

Denominazione Ufficiale: VIACQUA S.p.A. 

Indirizzo postale: Viale dell’Industria n. 23 

Città - Codice Postale - Paese: Vicenza – 36100 – Italia 

Codice NUTS: ITH32 Vicenza 

Telefono – Fax  n. tel. 0444 955200 – n. fax 0444 955299 

Partita Iva e Codice Fiscale: 03196760247 

Punto di Contatto: Zinaida Gavrilita – n tel. 0444 955242 – n fax 0444 955299 

Posta elettronica  e-mail: zinaida.gavrilita@viacqua.it  

Web - PEC: http://www.viacqua.it/ - viacqua@pec.viacqua.it  

Principali settori di attività:  Acqua 

 

 

Soggetto attuatore  

Nell’ambito dell’Investimento M2C1-I1.1, relativamente alle opere di I° STEP e i relativi servizi, il 

Soggetto Attuatore è il Consiglio di Bacino Bacchiglione - Ente di Governo Ambito Territoriale Ottimale 

per il Servizio Idrico Integrato, destinatario del contributo del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 

Energetica (MASE) Dipartimento sviluppo sostenibile con Decreto m-ante.MiTE.DISS.REGISTRO 

DECRETI.R. 0000023.20-01-2023 del 20/01/2023 e con successivo Decreto di rettifica parziale del 

decreto di concessione m amte.MASE.DISS.REGISTRO DECRETI.R. 0000334.18-09-2023 del 18/09/2023 

entro i limiti massimi erogabili di € 9.277.474,69 e Viacqua S.p.a. è il Soggetto realizzatore. 

 

Denominazione e indirizzi: 

Denominazione Ufficiale: Consiglio di Bacino Bacchiglione  

Indirizzo postale sede legale Via Palladio, 128 - Fraz. Novoledo 

Città - Codice Postale - Paese: Villaverla (VI) - 36030 – Italia 

Codice NUTS:   ITH32 Vicenza 

Telefono – Fax    n. tel. 0445/350142 

Codice Fiscale:   02850670247 

Posta elettronica    e-mail: segreteria@atobacchiglione.it  

Web - PEC:   https://www.atobacchiglione.it/ - atobacchiglione@legalmail.it 





 

 

 
  

PIANO NAZIONALE PER LA 

RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 

C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 

trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 

reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9800737008 

CUP opere I° SPEP: 

C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

 

VIACQUA SpA 
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 

Appalto integrato per la progettazione esecutiva, la bonifica bellica e l’esecuzione di lavori di 

“Razionalizzazione e riorganizzazione del sistema fognario e depurativo dell’agglomerato urbano di 

Vicenza e dei Comuni limitrofi ad esso afferenti (Bacino VI 6 P.R.R.A. Regione Veneto) – Stralcio I° - 

ampliamento “Casale”, di cui le opere di I° STEP 'PNRR - M2C1.1.I1.1 - LINEA C' oggetto di finanziamento 

concesso dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE)  Dipartimento sviluppo 

sostenibile con Decreto m-ante.MiTE.DISS.REGISTRO DECRETI.R. 0000023.20-01-2023 del 20/01/2023, 

compresa la gestione/conduzione, l’assistenza tecnica alla gestione e la manutenzione (ordinaria, 

programmata e straordinaria) dell’impianto. Codice CIG gara n. 9800737008. Codice CUP “PNRR - 

M2C1.1.I1.1 – LINEA C” n. C32E10000240006.  

Codice CPV principale: 45252100-9 Lavori di costruzione di impianti di depurazione delle acque di 

scarico. Codici CPV supplementari: 71340000-3 Servizi di ingegneria integrati; 90722300-7 Servizi di 

bonifica di terreni; 45259200-9 Riparazione e manutenzione di impianti di depurazione. Codice NUTS 

ITH32. 

 

 

IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo dell’appalto ammonta complessivamente a € 91.183.537,28 I.V.A. esclusa, come da art. 4.1 

del Capitolato Speciale d’Appalto, così composto: 

• Progettazione esecutiva  

Progettazione esecutiva (opere di I° e II° STEP) € 1.000.708,16 

di cui per Opere PNRR (opere di I° STEP) € 205.607,27 

Gli importi si intendono al netto dei contributi professionali previsti (Inarcassa, CNPAIA, ecc.) e 

dell’IVA. 

• Servizio di bonifica bellica  

Servizio di bonifica bellica (opere di I° e II° STEP) € 186.120,00 

di cui per Opere PNRR (opere di I° STEP) € 38.240,55 

Gli eventuali oneri di assistenza allo scavo per l’individuazione e per le operazioni di disinnesco di 

ordigni bellici saranno compensati con i prezzi unitari di cui al Capitolato Speciale d’Appalto al netto 

del ribasso offerto relativamente al servizio di bonifica bellica e fino alla concorrenza dell’importo 

massimo stimato pari a € 200.000,00+IVA ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 smi. 

• Lavori 

Opere di ampliamento “Casale”, compreso l’avviamento 

e messa a regime in esercizio provvisorio delle opere 

realizzate, la gestione e la manutenzione ordinaria/ 

programmata/straordinaria delle opere (12 mesi) 

€ 82.823.852,69 

di cui per Opere PNRR (opere di I° STEP) € 16.951.222,10 



 

 

 
  

PIANO NAZIONALE PER LA 

RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 

C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 

trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 

reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9800737008 

CUP opere I° SPEP: 

C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

 

VIACQUA SpA 
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.123.362,23 

di cui per Opere PNRR (opere di I° STEP) € 502.183,33 

Totale € 84.947.214,92 

di cui per Opere PNRR (opere di I° STEP) € 17.453.405,43 

• Assistenza tecnica alla gestione e la manutenzione ordinaria, programmata e straordinaria (durata 

1460 giorni/48 mesi) 

Assistenza tecnica alla gestione e manutenzione 

ordinaria/programmata/straordinaria 
€ 2.280.000,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 68.400,00 

Ricambi  € 800.000,00 

Totale  € 3.148.400,00 

• Attività mensile “opzionale” di gestione e la manutenzione ordinaria, programmata e straordinaria 

delle opere PNRR (opere di I° STEP) (durata stimata 48 mesi) 

Attività di gestione e manutenzione 

ordinaria/programmata/straordinaria per le opere 

PNRR (opere di I° STEP) 

€/mese 

€ 

19.000,00 

912.000,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
€/mese 

€ 

570,00 

27.360,00 

Ricambi  € 200.000,00 

Totale mensile (escluso importo “ricambi”) 

Totale sui 48 mesi (compreso importo “ricambi”) 

€/mese 

€ 

19.570,00 

1.139.360,00 

• Traslazione del comparto di essiccamento - risoluzione delle interferenze - scenario alternativo 

“opzionale” ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 smi. 

Opere relative alla traslazione fisica del comparto di 

essiccamento termico dei fanghi comprensiva della 

risoluzione delle interferenze 

€ 360.000,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 15.000,00 

Totale  € 375.000,00 

• Adeguamento palazzina uffici ai requisiti CAM “opzionale” ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 smi. 

Adeguamento palazzina uffici ai requisiti CAM € 186.734,20 

 

 

DURATA DELL’APPALTO 

Il tempo assegnato per l’esecuzione dell’appalto è complessivamente pari a 4.040 giorni compreso il 

periodo relativo all’assistenza tecnica alla gestione e manutenzione (ordinaria, programmata e 

straordinaria), come da articolo 5 del Capitolato Speciale d’Appalto. 



 

 

 
  

PIANO NAZIONALE PER LA 

RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 

C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 

trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 

reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9800737008 

CUP opere I° SPEP: 

C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

 

VIACQUA SpA 
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Tipo di procedura: procedura aperta, con ricorso alla gara telematica, per appalti di importo superiore 

alla soglia comunitaria, secondo le disposizioni applicabili nei settori speciali, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 114 - 122 - 123 c.1-2 - 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., oltre alle parti applicabili e 

richiamate del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., della L. 120/2020 s.m.i. di conversione del D.L. 76/2020 cd. 

“Decreto Semplificazioni”, della L. 108/2021 di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c.d. “Decreto 

Semplificazioni 2021”, con l’osservanza del D.P.R. 207/2010 s.m.i. per le parti in vigore e ove richiamato, 

del D.Lgs. 81/2008 s.m.i., del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 02/12/2016 n. 263, 

del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 07/03/2018 n. 49, del D.Lgs. 159/2011 s.m.i., 

della L. 136/2010 s.m.i., del Regolamento Aziendale Viacqua Maggio 2017, del Codice Etico di Viacqua e 

del Regolamento Albo Fornitori Viveracqua rev. 05 marzo 2022. 

 

Criterio di aggiudicazione: dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 2-6 

del D.Lgs. 50/2016 smi. 

 

Il bando di gara prot. 8320 del 09/06/2023 è stato pubblicato secondo la normativa vigente, sul profilo 

Committente della Stazione appaltante, nel portale e-procurement di Viveracqua, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Comunità Europea n. 2023/S 113-353628 del 14/06/2023, sulla G.U.R.I. n. 67 del 14/04/2023, 

sull’ambiente dedicato presso il portale appalti del M.I.T, presso le Associazioni di categoria e nell’Albo 

Pretorio del Comune, sui quotidiani “Gazzetta Aste Appalti”, “Avvenire”, “Il Gazzettino” e “Il Giornale 

Area NordEst-Emilia Romagna”.  

 

Termine di presentazione delle offerte: ore 12:00 del 31/07/2023. 

 

Offerte pervenute attraverso la Piattaforma di e-procurement di BravoSolution 

https://viveracquaprocurement.bravosolution.com entro la data di scadenza di presentazione delle 

offerte: n. 1 offerte e precisamente: 

 

Costituendo Consorzio ordinario: Codice fiscale Partita IVA 

Fisia Italimpianti S.p.A.  02340830997 02340830997 

ICM S.p.A. 00184540276 02526350240 

INTEGRA S.r.l. Ingegneria Tecnologia Gestione Risorse Ambientali 06613181004 06613181004 

STA Società Trattamento Acque S.r.l. 01892840206 01892840206 



 

 

 
  

PIANO NAZIONALE PER LA 

RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 

C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 

trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 

reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9800737008 

CUP opere I° SPEP: 

C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

 

VIACQUA SpA 
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Progettisti Misto 

indicato: 
Codice fiscale Partita IVA 

STANTEC S.p.a. 01854540158 01854540158 

E.T.C. Engineering S.r.l. 02067250221 02067250221 

Interstudio Ingegneri Associati 01524410220 01524410220 

 

L’avviso prot. 11820 del 24/08/2023, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 smi è stato 

pubblicato nel sito della stazione appaltante e nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

 

ESITO DI GARA 

Aggiudicazione: 29/09/2023 come da Determina n. 244/23 e comunicazione di avvenuta aggiudicazione 

prot. 13972 del 02/10/2023. 

Pubblicazione: L’avviso di esito prot. 13971 del 02/10/2023 è stato pubblicato secondo la normativa 

vigente, sul profilo Committente della Stazione appaltante, nel portale e-procurement di Viveracqua, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 2023/S 193-602809 del 06/10/2023, sulla G.U.R.I. n. 

116 del 06/10/2023, sull’ambiente dedicato presso il portale appalti del M.I.T, presso le Associazioni di 

categoria e nell’Albo Pretorio del Comune, sui quotidiani “Gazzetta Aste Appalti”, “Avvenire”, “Il 

Gazzettino” e “Il Giornale Area NordEst-Emilia Romagna”. 

 

 

ESITO VERIFICA REQUISITI 

In data 21/03/2024 si è conclusa con esito positivo, la verifica effettuata sul possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di gara nei confronti dell’aggiudicatario Costituendo Consorzio ordinario: Fisia 

Italimpianti S.p.A. di Genova (GE), ICM S.p.A. di Vicenza (VI), INTEGRA S.r.l. Ingegneria Tecnologia 

Gestione Risorse Ambientali di Vicenza (VI), STA Società Trattamento Acque S.r.l. di Mantova (MN) con 

il Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Progettisti Misto indicato: STANTEC S.p.a. di Segrate 

(MI), E.T.C. Engineering S.r.l. di Trento (TN), Interstudio Ingegneri Associati di Trento (TN), ad eccezione 

dei certificati casellario giudiziale dei soggetti ricoprenti cariche o qualifiche nella Società Webuild S.p.A. 

in qualità di ausiliaria, non ancora pervenuti e dell’informativa “antimafia” ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

159/2011 smi: della Società Fisia Italimpianti S.p.A. richiesta in data 10/11/2023 e in data 30/01/2024, 

della Società Webuild S.p.A. richiesta in data 13/11/2023, della Società STANTEC S.p.a. richiesta in data 

31/10/2023, non ancora pervenute. Le Società hanno già presentato le autocertificazioni ai sensi del 

D.Lgs. 159/2011 smi attestante che nei loro confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o 

di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 smi. In caso di esito negativo il contratto sarà 

sottoposto alla clausola risolutiva. 



 

 

 
  

PIANO NAZIONALE PER LA 

RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 

C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 

trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 

reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9800737008 

CUP opere I° SPEP: 

C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

 

VIACQUA SpA 
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

L’aggiudicazione, disposta con Determina n. 85/2024 del Direttore Generale del 21/03/2024, può 

pertanto considerarsi efficace, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 smi. 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

Responsabile del Procedimento: dott. ing. Stefano D'Attilio.  

 

Pubblicato a Vicenza, data come da protocollo.  

 

Il Responsabile del Settore Appalti e Acquisti 

rag. Manuela Vecchiatti 

(firmato digitalmente) 


		2024-03-21T15:35:04+0000
	VECCHIATTI MANUELA




